Diário da República, 2.a série — N.o 222 — 19 de Novembro de 2007 33 525

Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com

as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para QE Código

910 Margarida Isabel de Andrade Vilarinho Figueira
Santos de Beja Neves.

EB 1/JI Agualva n.o 2 . . . . . 290180 EB 1/JI Agualva n.o 1 . . . . . 290178

910 Maria da Conceição Nogueira de Beja Neves Calado JI Cacém n.o 2 . . . . . . . . . . . 642423 EB 1/JI Agualva n.o 1 . . . . . 290178
910 Maria Fernanda Coelho Rodrigues da Fonseca . . . . EB 1/JI Agualva n.o 1 . . . . . 290178 EB 1/JI Agualva n.o 1 . . . . . 290178

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa Maria Pereira Dias.

Despacho (extracto) n.o 26 451/2007

Por despacho de 24 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, da
alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
do quadro de nomeação definitiva Maria Júlia Timóteo Jordão,
grupo 910, QZP de Lisboa Ocidental, código 23, para o QE da EB 1/JI
Agualva n.o 1, código 290178.

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa
Maria Pereira Dias.

Agrupamento Vertical Fernando Casimiro Pereira da Silva

Aviso n.o 22 635/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
na sala de professores da Escola Básica Integrada Fernando Casimiro
Pereira da Silva a lista de antiguidade do pessoal docente do Agru-
pamento Vertical Fernando Casimiro Pereira da Silva reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vicente Manuel Vitorino Dias.

Escola Secundária Fernando Lopes Graça

Aviso (extracto) n.o 22 636/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Marco, faz se público que se encontra afixada na sala dos
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados
ao dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da
publicação deste aviso no Diário da República.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José da Conceição Bentes Guerreiro.

Escola Secundária Fernando Namora

Aviso n.o 22 637/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da escola
a lista de antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de
Agosto de 2007.

Os interessados poderão reclamar da mesma no prazo de 30 dias
a partir da publicação deste aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria João Palhais.

Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere

Aviso n.o 22 638/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores da Escola E. B. 2,3/S Pedro Ferreiro a lista
de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do n.o 1
do artigo 96.o do referido decreto-lei.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel Saúde Ferreira da Silva.

Escola Secundária de José Afonso

Anúncio n.o 7831/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
de professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lourdes Costa Dias.

Despacho (extracto) n.o 26 452/2007

Nos termos do n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 262/2007, de 19 de Julho, nomeio a auxiliar de acção educativa
do quadro de vinculação do distrito de Lisboa, em exercício neste
estabelecimento de ensino, Maria Catarina Vilas Cotovio Oliveira
para exercer, em regime de substituição, as funções de encarregado
de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa, que vem
desempenhado desde 20 de Julho de 2007, cabendo-lhe o vencimento
correspondente ao índice 228.

Esta nomeação produz efeitos desde 20 de Julho de 2007.

20 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lourdes Costa Dias.

Agrupamento de Escolas Maestro Jorge Peixinho

Despacho (extracto) n.o 26 453/2007

Por meu despacho de 1 de Setembro de 2007, nomeio o assistente
administrativo especialista Jorge Manuel Marques da Silva, perten-
cente ao quadro distrital de vinculação de Setúbal, para desempenhar
funções de chefe de serviços de Administração Escolar, em regime
de substituição, nos termos do n.o 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho.

1 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Louvor n.o 603/2007

O conselho executivo do Agrupamento de Escolas Maestro Jorge
Peixinho louva Josefa dos Santos Batista Maia que, entre 2004 e
2007, desempenhou com profissionalismo e sentido de lealdade as
funções de chefe de serviços de Administração Escolar neste Agru-
pamento de Escolas.

33 526 Diário da República, 2.a série — N.o 222 — 19 de Novembro de 2007

A sua competência, dedicação e capacidade de trabalho, os quais
se revelaram fundamentais para a boa gestão do serviço que coor-
denava, justificam este público reconhecimento e louvor.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Escola Secundária de Maria Lamas

Rectificação n.o 1982/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 206, de 25 de Outubro de 2007, a p. 30 880, o aviso (extracto)
n.o 20 710/2007, rectifica-se que onde se lê «Maria Bela Santos Cus-
tódio — grupo 540» deve ler-se «Maria Bela Santos Custó-
dio — grupo 530».

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Catarina Rocha Craveiro.

Agrupamento de Escolas de Marinhais

Aviso n.o 22 639/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 93.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os efeitos do disposto no mesmo diploma
designado no seu artigo 95.o, torna-se público que se encontra afixada,
para consulta, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Rita Manuela Pereira Caneira.

Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Aviso n.o 22 640/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 132.o dos Estatuto da Carreira
Docente e do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
faz-se a público que se encontra afixada na sede da escola a lista
de antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma, os inte-
ressados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação.

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Laurinda Maria Diogo Pereira.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Despacho (extracto) n.o 26 454/2007

Por despacho de 24 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Ana Cristina Tavares Correia do Carmo, grupo 220, do quadro
da Escola Básica, 2.o e 3.o Ciclos do Cadaval, código 344692, para
o QZP de Setúbal, código 15.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Despacho (extracto) n.o 26 455/2007

Por despacho de 24 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o do

Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Isabel Cristina da Silva Magalhães de Carvalho Faria, grupo 110,
do QZP do Porto, código 13, para o QZP de Setúbal, código 15,
grupo 210.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Despacho (extracto) n.o 26 456/2007

Por despacho de 24 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi transferida para o quadro de zona pedagógica de Setúbal,
nos termos da alínea a) do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do grupo 100 Maria Fernanda Marçalo Faria Paulo,
do QZP 14 para o QZP 15.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Agrupamento de Escolas Paulo da Gama

Aviso n.o 22 641/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo de 23 de Setem-
bro de 2007, nos termos do n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, na redacção dada pelo artigo 1.o do
Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, foi nomeado para o exercício
de funções de encarregado de coordenação de pessoal auxiliar de
acção educativa, do Agrupamento de Escolas Paulo da Gama, com
efeitos a 20 de Julho de 2007, em regime de substituição e por urgente
conveniência de serviço, Wilson da Silva Pereira, auxiliar de acção
educativa, a exercer funções na escola sede deste Agrupamento.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Augusto Assunção Tomás.

Agrupamento de Escolas de Pegões, Canha e Santo Isidro

Despacho (extracto) n.o 26 457/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.3 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o
224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente para o ano lectivo de 2006-2007
dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros a seguir
indicados:

Grupo de
recrutamento Nome do docente

100 Isabel Alice Bilhas Bray.
110 Isaura Micaela de Oliveira Costa Coelho.
220 Cristina Isabel Pereira da Silva.
220 Paula Cristina Alves Castanheira.
260 José Miguel Costinha Lage.
230 Ilda Sofia da Silva Trota.
290 Liliane da Costa Dias.
320 Raquel Caineta de Figueiredo Vidal.
400 Mariana da Conceição Alegre Pereira Neves.
500 Noélia Maria da Conceição Gonçalves.
600 João Francisco de Goes Soares Marreiros.
620 Ana Sofia Pinho Pialgata Moura.
620 Cláudia Bateira da Silva.
620 Ricardo Manuel da Silva Ferrinho.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Polaco Nunes Romão.